2. Praeterea, omnis passio animalis pertinet ad vim appetitivam. Sed dolor non pertinet ad vim appetitivam, sed magis ad aprehensivam: dicit enim Augustinus, in libro "De natura boni", quod "dolores in corpore facit sensus resistentis corpori potentioris". Ergo dolor non est passio animae.

3. Praeterea, omnis passio animalis pertinet ad appetitum animalium. Sed dolor non pertinet ad appetitum animalium, sed magis ad appetitum naturalem: dicit enim Augustinus, VII "Super Gen. ad litt.", "Nisi aliquod bonum remansisset in natura, nullus boni amissi esset dolor in poena". Ergo dolor non est passio animae.

Sed contra est quod Augustinus, XIV "De civ. Dei", ponit indicens illud Virgilii: "Hinc metunt, cupiunt, gaudentque dolentque".

Respondeo dicendum quod, sic-

ut ad delectationem dico requi-

runtur, scilicet coniunctio boni,

et perceptio huiusmodi coniunctio-

nis; ita etiam ad dolorem duo

¹ C.2: ML 34,1,12.
² C.2: ML 42,557.
³ C.4: ML 34,335.
⁴ C.8: ML 41,412.
⁵ Aenidios 1,6 v.73.

requiruntur; scilicet coniunctio aliquid mali (quod ea ratione que priva de aliquid malum, quia privat aliquid bonum); et perceptio huiusmodi coniunctionis. Quidquid autem coniungitur, si non habeat, respectu eius cui coniungitur, rationem boni vel mali, non potest causare delectationem vel dolorum. Ex quo patet quod aliquid ratione boni vel mali, est obiectum delectationis et doloris. Bonum autem et malum, in quantum huiusmodi, sunt obiecta appetitus. Unde patet quod delectatio et dolor ad appetitum

Ad primum sic proceditur. Videlicet quod dolor non sit passio animae. 1. Nulla enim passio animae est in corpore. Sed dolor potest esse in corpore: dicit enim Augustinus, in libro "De vera religione", quod "dolor qui dicitur corporis, est corruptio reportina sauitis eius rei, quam male uteretur, anima corruptioni opponaxivit". Ergo dolor non est passio animae.

2. Praeterea, omnis passio animalis pertinet ad vim appetitivam. Sed dolor non pertinet ad vim appetitivam, sed magis ad aprehensivam: dicit enim Augustinus, in libro "De natura boni", quod "dolores in corpore facit sensus resistentis corpori potentioris". Ergo dolor non est passio animae.

3. Praeterea, omnis passio animalis pertinet ad appetitum animalium. Sed dolor non pertinet ad appetitum animalium, sed magis ad appetitum naturalem: dicit enim Augustinus, VII "Super Gen. ad litt.", "Nisi aliquod bonum remansisset in natura, nullus boni amissi esset dolor in poena". Ergo dolor non est passio animae.

Sed contra est quod Augustinus, XIV "De civ. Dei", ponit indicens illud Virgilii: "Hinc metunt, cupiunt, gaudentque dolentque".